



## 平成29年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月14日

上場会社名 日本ライオン株式会社  
 コード番号 2703 URL <http://www.lite-on.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 又川 鉄男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 李 友裕

TEL 03-3258-6503

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	10,275	1.1	216	229.1	229	228.5	175	308.3
28年12月期第3四半期	10,163	27.0	65	62.7	69	56.8	42	64.2

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 155百万円 ( %) 28年12月期第3四半期 319百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第3四半期	14.10	
28年12月期第3四半期	3.45	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年12月期第3四半期	6,973	2,784	39.9	223.60
28年12月期	6,603	2,653	40.2	213.09

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 2,784百万円 28年12月期 2,653百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期		0.00		2.00	2.00
29年12月期		0.00			
29年12月期(予想)				2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,000	3.9	70	7.5	5.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期3Q	12,451,300 株	28年12月期	12,451,300 株
期末自己株式数	29年12月期3Q	70 株	28年12月期	70 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期3Q	12,451,230 株	28年12月期3Q	12,451,230 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成29年1月1日～9月30日）におけるわが国の経済は、雇用環境の改善が続く中、個人消費及び設備投資ともに緩やかな回復基調が続きました。一方で、中国やアジア新興国等の経済や政策、欧米諸国、東アジア地域等の政治経済・地政学的リスクに関して、先行きの不透明感が続いております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、102億75百万円（前年同期比+1億11百万円 1.1%増）、売上総利益は11億94百万円（前年同期比+1億18百万円 11.0%増）となりました。

営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても、それぞれ2億16百万円（前年同期比+1億50百万円 229.1%増）、2億29百万円（前年同期比+1億59百万円 228.5%増）、1億75百万円（前年同期比+1億32百万円 308.2%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に対して3億69百万円増加し、69億73百万円となりました。これは流動資産の受取手形及び売掛金が2億67百万円、たな卸資産が2億77百万円増加したのが主な要因であります。

負債合計は、2億39百万円増加し、41億89百万円となりました。これは買掛金が2億17百万円、短期借入金が1億6百万円増加したのが主な要因であります。

純資産の部は、1億30百万円増加し、27億84百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益1億75百万円を計上したのが主な要因であり、自己資本比率は39.9%となっております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループを取り巻く経済環境は、雇用情勢や企業収益の改善が続くなかで、各種政策の効果もあって、景気は全般的に緩やかな回復基調が続く見込みであります。一方で、中国をはじめとする新興国経済の成長の鈍化、欧米諸国及び東アジア地域等の地政学的リスクの高まり等、先行き不透明な状況が続いております。

このような情勢の中で、今後の市場動向、世界の政治経済の不確実性等を勘案し、現時点では、平成29年2月15日に公表いたしました平成29年12月期（平成29年1月1日～平成29年12月31日）の通期連結業績予想の修正は行なっておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,371,661	2,303,375
受取手形及び売掛金	2,687,094	2,954,173
たな卸資産	695,094	972,589
その他	126,421	55,077
貸倒引当金	△1,025	△1,567
流動資産合計	5,879,246	6,283,648
固定資産		
有形固定資産	472,482	439,705
無形固定資産	14,980	12,551
投資その他の資産		
その他	557,854	550,112
貸倒引当金	△320,952	△312,410
投資その他の資産合計	236,902	237,702
固定資産合計	724,364	689,960
資産合計	6,603,611	6,973,608
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,068,108	3,285,799
短期借入金	232,980	339,095
1年内返済予定の長期借入金	122,883	76,310
未払法人税等	30,189	39,393
賞与引当金	—	40,182
役員賞与引当金	—	12,182
その他	212,080	158,707
流動負債合計	3,666,242	3,951,670
固定負債		
長期借入金	50,310	2,640
退職給付に係る負債	151,017	160,282
役員退職慰労引当金	38,931	38,931
資産除去債務	16,781	16,911
その他	27,066	19,060
固定負債合計	284,107	237,825
負債合計	3,950,349	4,189,495
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	650,000	650,000
資本剰余金	65,801	65,801
利益剰余金	1,922,057	2,072,697
自己株式	△15	△15
株主資本合計	2,637,843	2,788,483
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,318	7,462
為替換算調整勘定	43,465	19,961
退職給付に係る調整累計額	△33,366	△31,793
その他の包括利益累計額合計	15,417	△4,370
純資産合計	2,653,261	2,784,113
負債純資産合計	6,603,611	6,973,608

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
売上高	10,163,787	10,275,191
売上原価	9,087,700	9,080,275
売上総利益	1,076,086	1,194,915
販売費及び一般管理費	1,010,213	978,155
営業利益	65,872	216,760
営業外収益		
受取利息	5,000	5,931
受取配当金	1,181	1,191
為替差益	1,186	5,527
その他	2,848	4,923
営業外収益合計	10,216	17,573
営業外費用		
支払利息	5,456	3,947
その他	784	963
営業外費用合計	6,240	4,910
経常利益	69,849	229,423
特別利益		
償却債権取立益	—	4,627
投資有価証券売却益	3,600	—
子会社清算益	7,305	—
特別利益合計	10,905	4,627
特別損失		
固定資産除却損	—	1,517
特別損失合計	—	1,517
税金等調整前四半期純利益	80,755	232,532
法人税、住民税及び事業税	44,046	49,047
法人税等調整額	△6,290	7,943
法人税等合計	37,755	56,990
四半期純利益	42,999	175,541
親会社株主に帰属する四半期純利益	42,999	175,541

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	42,999	175,541
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,404	2,144
為替換算調整勘定	△365,764	△23,504
退職給付に係る調整額	1,914	1,572
その他の包括利益合計	△362,446	△19,787
四半期包括利益	△319,447	155,753
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△319,447	155,753



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業は、電子部品販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報については記載しておりません。